in illa. Aduertendum est autem quod etiam per uer-
tam intelligebant nomen ignis sicut
idem credebant enim idem esse nomen terre
et ignis et causa est quod ignis inuenit
in terra Ratio quare vesta fuit nu-
me ignis et fecerunt eam virginem sac-
dotes eius quia de igne nihil nascitur
sicut nec virgine. Et infra Adita
diuina. et templa que violata stupro in-
gis vindicabantur quod cubilia maritorum
violata.

Aliud aduersus quod si potest. In hoc capitulo
probat beatus Augustinus quod dii non
deseruerunt Troiam propter adulterium
paridis et hoc quod multo magis deseru-
issent propter interfecionem remi que facta
fuit comitum interfecit vel per alios or-
dini mandauit. Vel dato quod non. Adhuc
ostendit beatus Augustinus quod Roma a patrio
et a necesse patris sui scilicet Romo qui fuit pro-
pater fundator et conditor Romo cui suo
fuit non potest excusari cum ipse fuit publice
occisus iuste nec ciuitas morte eius in
ad quod tamen tenebat. De interfecione
remi et opinioibus circa mortem eius
dicit super libro 20 capitulo primo. Et conditio de
oz tutela. Hoc dicit quod encas fuit
fuit tactu super libro primo capitulo 20. tunc scilicet
de Troia deos Troianorum quos postea
Romae soluerunt Romani.

Questio enim cum quibus. In hoc capitulo
agit beatus Augustinus de re subuersio-
ne ciuitatis Troianorum que plus vocatur
ut super libro isto capitulo 20 dicitur et ostendit
quod ipsa non fuit destrutta quia dii
eam deseruerunt vel si sic quod ingratis et
irrationabiliter deseruerunt eam. Ad intel-
lectum vero eorum que hic dicitur scilicet
dum quod in bello cum illis ita filla et ma-
rius de quo bello libro 20 recitatur breui-
ter historiam fimbria secundum Cicero
libro 20 et libro 21 fuit de parte maris et
sicut dicitur libro 20 et 21 fuit ipse maris et
scelerum satellites et homo omnium auda

affirma qui flacū consule ad quē lega
 ty missus fuerat apud nicomedia de
 adit et inde irati vliensibus. i. tro
 panis qui plū recedificatū post pīma
 subuersionē a grecis factā inhabitā
 uerūt eo q̄ pro sillane partis studi
 o portas contra fimbriā clauserat
 et ipm̄ repulerant vrbē ipās p̄t
 plū antiquā romo parentē fūditi
 rede et incendio delouit quā tū sil
 la cōtinuo reformauit fimbria vco
 postmodū exercitu sille obseq̄ des
 patione motus seipm̄ interfecit
 Aliud etiā sciendum est q̄ q̄m̄ sil
 la post optentā victoriā nimis cet
 audelis et impius tamē in bello il
 lo nulli iustiorē causam habuit
 q̄ marcus q̄ silla consulatū opti
 nuit legitime. marcus vero tū
 erat p̄sona priuata et magna vi
 olentia cō voluntatē senatū et
 ip̄i sibi vsurpauit p̄tate et ideo v
 uentes in repellendo fimbriā satel
 lite et fantore marij iuste fecerūt
 Quos sua vitauerat iniquitate
 hoc dicit quia sicut narrat davis
 frigus in historia de bello troya
 no troyan se p̄mo male habuerūt
 ad grecos q̄ greca ad eos dicit eni
 p̄ pelcus qui erat rex in pelesonēso
 sa in p̄tē grece sic dicta tū missi
 rasonem nepotē suū in insula col
 hos vt inde auferret aureū vello
 quod audierat ibi ēē et iason p̄ ma
 re iter faciens applicauit in porta tro
 panoz cum suis socijs cōpulsq̄ ē a
 laomedonte rege tropanoz inde ve
 tē p̄ter quod iason reuersq̄ postmo
 dū ad pelcū tū velle aureū indicauit
 sibi iniuriā a troyanis illatā dicit se
 velle suā iniuriā vindicare iason igit̄
 accepto cōtatu a pelco et hercule sibi
 dicit cōtatu assignato p̄fectū ē cōtū
 laomedonte Cui occurrens laome
 don tū cōtatu ab hercule interfecit est

fuit aut laomedon p̄ panu regis
 tropanoz cuius tyb̄z fuit bellū troya
 noz in cōtū grecos in quo subuēta
 ē troya et sic iniquitas laomedo
 tis p̄mo irritauit grecos Et inf
Es a romans quos sua calamita
te Hoc dicit q̄ fimbria vco erat
 et habuit cōtatum romanoz rōm
 vco fuerūt pagati a troyanis seu
 vliensibz in sua calamitate q̄ i sua
 destructioe et dispersione na encas
 tū suis a quibz romani descendit
 fugit de troya p̄t quod roma fuit
 altera troya et filia troye Et inf
Dys dhs comunibz Hoc dicit q̄ il
 los deos quos coluerūt troyan p̄mo
 coluerūt postea romani Et infra
Nunquid et tūc abesse Iste ē vsq̄
 virgily de quo supra ho 10 cao p̄yo
Et infra Et oppidanoz i eoz q̄ erat
 de oppido vho Et infra Adhuc aut
mehoz p̄tū hoc dicit quia silla ha
 buit iusticiā in p̄sequendo mariū ut
 sup̄ dicitur licet postea sit nimis ab
 usq̄ sua p̄tate Et infra Cues illius
vrbis i ply quā p̄us vocauit oppidu
 Et infra Et contra parricidā i cōtū
 fimbriā quē parricidā vocat q̄ ut
 sup̄ dicitur ē consule qui ē quasi p̄
 p̄us interfecit Et infra Deseruerūt
dy adulteros i troyanos qui rapue
 rat helena vxorē menelai et p̄t
 q̄ augy hic loquitur pronite Et infra
Aut si displicebat Nic excludit q̄
 dam rursione que fieri posset Posset
 enī dici q̄ p̄s sille non placuit dys
 et ideo deseruerūt plū sed cōtū hoc
 arguit beatus augy quia multa bo
 na dy p̄nūciauerunt et promiserūt
 sille ut sup̄ dicitur fuit ho 10 cao 2o
 Et infra Et scribit lina i tytulim
 us in aliquo ho suo quē non vidi q̄
 vt alibi dicit tū tres decades eius
 vidi nec qd̄ hic allegat de lino po
 nit amicus flozus ei9 abbreviator

in aliquo ho tpi ab ipō abbreviato
facit aut mentionē de minerve sita
thro que ē dea sapiē et vocat̄ alio
nomie pallas De cuius etiā silachō
dij aliqua superius ho pmo cao 20
p̄ utrū fuit idem de quo fit ibi mē
tio et hic dubiū ē Et infra Dy pa
trij Iste versq̄ virgily ho pmo e
nend et vult dicere vts angly q̄ ibi
fuerūt simulachra alioz deoz p̄
q̄ minerve cōbusta cū ipā civitate
ne posset v̄ dia Dy patrij Ideo
vco simulachrū minerve fuit p̄mis
sū a demonibz servari vt pateret
falsitas illiq̄ versq̄ virgily 20 enepd
excessere omnes scz Dy aditis arisp̄
relatis Nam ex quo illud simulachrū
fuit saluū p̄tz q̄ dy fuerūt p̄tes
ibi qui saluauerūt illud cum alia
saluare non fuerūt p̄missi **vij.**

Dus itaq̄ platis In hoc cao vij
ōndit̄ beaty angly quāta vani
tas sit crede q̄ dy trojanosq̄ roma
allati possent saluare romān v̄
si p̄tes fuissent apud plū saluaf
sent illū et irridet beaty angly istā
fatuitatē ad voce anseris loquit̄ de
anserē cuius clamore excitati fuerūt
custodes capitolij de quo supra ho 20
cao xij vbi et de captione vrbis a
gallis datū ē De fimbria dem̄ est
supra isto ho cao p̄cedenti **x.**

Hy etiam numā p̄puliū In ho
cao ij ōndit̄ beaty angly q̄ dy
non dederūt nec dare potuerūt pa
cē et tranquillitatē et p̄mo ponit̄
de hoc aliquoz errore qui credebāt
q̄ ipi dy pacē quā habuit numā se
cundq̄ rex romanoz sibi dedissent
20 ibi Nūc aut̄ non ei excludit̄ erro
re illum Ad intellectu vco huius apli
sciendum q̄ sicut narrat̄ t̄p̄t̄ huius
de origine vrbis ho pmo p̄ morte
romuli p̄tes concedente eis p̄lo q̄
ipi elige possent successore romuli

quibz numā nō eet de romanis s̄ dō
fabius tū ipm̄ p̄t̄ famā magnā ip̄
s̄q̄ de iusticia et religione elegerūt
Iste vco numā sic electq̄ videns q̄ s̄
legibz roma stare non posset nec
possi tūt legibz dandis insistē n̄ par
cet in vrbe statim in principio reg
ni sui fecit pacem in civitate quam
toto tpe regnab̄ sui scz xliij annis re
ruit̄ sc̄dū entropiū tamē ip̄e mor
tuq̄ ē th̄ ano regiminis sui factū
aut̄ pace constituit templū deo ia
no cō clausio significaret pacē et a
ptio bellum et clausit portas illius
templi quo facto totq̄ vacabat le
gibz condēdis et sacris iustitien
dis ordinans scz deos aliquos in
civitate et tradens modū colendi
eos et circa ceremonias h̄mōr or
cupant̄ maiore p̄te vite sue Eo vco
mortuo f̄ successit sibi in regno tū
ly hostaly qui statim apuit̄ t̄p̄t̄
iani et bella reparans xij totq̄ vrbis
bellis datq̄ erat Ab illo vco tpe ip̄s
ad octavianū augustū sub quo f̄
scz natq̄ est xps tū fuit̄ semel n̄
sū scz post̄ primū bellū punici
sub consule t̄p̄to maullio Tpe vco
augusti quiescente orbe a p̄clis
postq̄ ab eo victq̄ ē anthoniū it̄erū
clausū fuit et p̄ q̄ns a morte nu
me p̄puli usq̄ ad augustū non
habuerūt romāni pacē nisi vno
anno nec an̄ numā habuerūt q̄
romulq̄ continue bella gessit De
iano vco tū numā templū fecit
ē sciendū q̄ ip̄e regnabat i monte
ianiculo qui mō ē infra vrbe pro
pte et in p̄tibz vicinis eo tpe quo
saturū expulsa a filio suo ioue de
decreta venit in p̄tes illas et quia
saturū docuit vineas colē et a
iulit̄ ar̄ vnic̄ ideo recepta ē a iano
in focū regni Iano vco oīa claudēdi
attribuebant sibi p̄tate oīa claudēdi

et aperendi et ideo sibi constituit in
 ma templu quod voluit pro diuis te
 poribz claudi et apuri Et voluit q
 tpe pacis claudetur secundu diuidu
 ho pumo de fastis vt paripa qua
 si inclusa maneret apud romanos
 aperiri vero voluit tpe belli vt omnes
 milites qui ad bellum creuant italy
 mes reciperet reuertentes fuit at
 numa rex creatus secundu eutropiu
 eo tpe quo regnabat apud iudeos
 esechias de quo dicitur infra uo
 byo cao xxxij

Respondent In hoc cao r^o ro
 probat vts augz iniquitadi
 ne romanoz probans q magis fu
 isset eis expediens par q bellu et
 pumo probat q par fuisset eis po
 nenda augmento imperij ibi Et
plane pro tantis ondit q in principio
poterant excusari a bellis q vt vi
de ipi habuerit iusta causa bella
di scz ad repellendu hostes iudeo
3o ibi Et regnante numa ostendit
q in pstate homin e magis par q i
ptate deoz seu demonu Idola vero
causa e vlt dice augz q no est
poona causa q ideo sit regnu in
quietu vt sit magnu loquit em
augz affirmatiu promte et e sensu
negatiu Et infra Salustiu vbi
ait scz in plogo cattulinary et st
verba salustij ab illo loco Idi mra
o reges et usqz ibi exclusiue an vt
sim multu vbi vlt dice salustij q
pnu nome imperij fuit nome regis
scz a regendo dicti ppe hoc em accepit
pumo homo sup hoies imperiu id e
ptate ut regeret et et tuc reges erat
diuersi .i. diuisimode se hntes et otru
pantes na vna ps crebat igenu
sui studio scz disciplina. aly vero
excitabant corpz scz venationibus
uel aly modis quibz non apparuit
aliqua cupiditate ee causa q ay Et

infra Virgiliu dicitur Tc uo viij^o c
 neydos vbi virgiliu p comedatroz
 tps qd fuit sub saturno qui sicut
 dixi pcedenti cao regno in ythia tu
 iano a quo saturno etia ythia qn
 da saturnia dai fuit Dicit go Ista
ppertat et innocencia vite huane du
rauit deterior donet paulatim et de
color etas .i. male colorata deformis
et belli rabies et amor successit
habendi Et infra Et plane hic
ponit excusatione belloz que rom
in pn con finitimos gesserut quia
videbant ad hoc coacti pte ipente
oportunitate vianoz q ipos p bella
impetebant et ad hoc inducit vba
salustij q hnt in principio cattulina
ry vbi dicit her v^a Urbe roma atz
nuao troiani habue qui enea duc
pfugi sedibz incertis vagabat Cu
q esset ab origine gens huani a
greste et sine legibz sine iperio libe
ru atz solutu Hy postq in vna me
ma couene scz troiani et ab origine
dispari gne distu lingua et aly a
ho moze vinctes incredibile e meo
ratu q marie coaluerut et p imedi
ate salustij dicit sic Et postq res
loz scz in romanoz ciuilibz vt sm
alia tras legibz e cu vnaqz tra ho
na moribz agit aucta satis pspca
satis qz it Idi reges vlt finitimu
bello temptato suple bonos et pon
hit infinitu modz p iudicatio scz
temptae pro temptauerut sicut et i
sequetibz et e antiquu modz loq
di quo etia totuliniq satis coit va
vt intelligit ibi ceperut ita q fun
tinu ceperut temptae paua ex ai
as ee auxilio ee .i. fuerut na ceteri
.i. aliqui amia metu paulli i paulli
et a pcellendo. longe a pculis ab
erat .i. no affuerut romanos ut
auxilaren^o eis in pculis suis pte
metu potencie aduersarioz at rom

regiamt

condide

domi milicisq; intenti tam ea res do
mestras curandas ut haberent un
possent se et domū suā sustentare
q; ppijs stipendijs in principio milita
bant q; eā intenti rebz militibz
nam statim qm vacabat eis redierit
de bello domi ut domū suā curā habe
ret un dicit festinac. i. festinabant
pace scz ea que nondū erat pata p
domo et pro bello Idem enī tūc erat
agricola et miles Aliq; alii hortari
i. hortaba^r hostibz obvia ut libtate
prias pntes q; armis tege. i. ptege p
ubi pntia verba audita dicit hie
arabz romā dixerunt non sūt salus
ty sed augustini p quibz h; salustius
sic Imperiū. i. legitimū no regimen
nomen impy habebat **Sz** regnate
numa Hic ondit beatus augy q; pax
ē magis in pte homin q; deonū
ē i pte deonū n qm eis a supio
pate pmittit Et fundat se sup illa
que toto tpe nume populy durabat
de qua in precedēti ca^o Et de illa qm
si erat a dyb causa scz ea ret modū
Vt ne tūc aliqui impeteret rōnos
i non si sic ergo alijs eos ppetebus
et tū cōuerso rōnis bella nō referē
tibz facta ē pax absq; hoc q; unua
coz nullo martio. i. bellico impetut
verē go eisdē modis quibz tūc fue
rūt hostes federa poterant dy eos
sz federos tenuisse ut porte iam
de qb; in precedēti ca^o dicit sz fuisse
clausē nec oportuisset rōnos bellasse
Si dicatur q; hoc non fuisse possi
bile go cū non sit aliqua causa ipos
sibilitatis q; voluntas alioz qui vo
luisse cessasse sequi q; bellū vel pax
non fuit in pte demonū s; magis
dependet a voluntate homin et tam bel
lū q; pax sunt scādu voluntates ho
minū q; et non deonū Et ē no hic
notandū q; beatus augy nō videt ar
gūe ad aliā pte diuisionis quā i pū

sue rōnis posuit et cā ē q; si det ps
illa scz q; pax illa pmanet tanto tpe
q; non erat qui eos impeteret statim
apparet ex dictis q; tūc magis ē co
cedendū q; pax illa dependebat
a voluntate homin qui eos volebant
impugnare Et sciendū q; sicut dicit
tristitū hō primo de origine verbis
tū finitū rōnoz tenebant numā
oio sacris deditū ceperūt hie romā
in reuerētiā tantū q; nephas reputa
ret cā armis impete Et infra **Si**
si forte dy tales Hic ondit quo in po
testate deonū sūt aliqui pax et bellū
et quō possint un hōi vende. i. pro
seruicio eis debito concedē illud qd
est in pte alteriū hōis velle a nol
le nā ipi possunt tēte hōies ne bel
lent et exitate hōies ad bellandū
si pmittant non pnt ipas voluntate
necessitate pmittit at deo tūc
eratae mentes homin scādu dicit
et qualitate vicioz q; succubūt
nā scādu hoc sepe demones acci
puit pte sup homines Un qm
ad intellectū istoz sciendū ē q; ipi si
pmittat possunt causare passiones
et moty ipi appetitū sensitū quos
vocat hic beatus augy moty aioz et
istos moty sequit rōtas homin et p
apue maloz et sic p qm possit si
sina causare bellū et pacem tū vo
luntas homin semp ē magis causa
q; cā dyabola necessitate non pnt et q;
etiā a voluntate huāna ē q; pmit
ti magis vel minus posse et ideo dicit
augy **Interest quidē iam** **q;**
Quā tamē plerūq; In hoc ca^o
et bellice victorie sepe puenit con
voluntate deoz et primo pbat hoc
p vitate historici epistam 20 i **Un nō**
usq; q; pbat idē p veritate fabulis
volata Qm vero ad intellan histo
rie sciendū ē rōni p; un bellū pnti

qd habuerunt con philippu rege macedo
 me qd bellu vocatu est bellu macedo
 nru prmu nec fuit iste philippu pr
 alexandri magni sed aliu tunc filius
 erat ptes de quo fit hic metio Victus
 e aut philippu et subugatu et fidelit
 se habuit erga romanos quo mor
 tuo ptes filiu eius cepit rebellare et
 bellu in macedonia moue con rono
 qui et ipse e capty et roma ductu
 eode caa quasi tpe liz paru an habu
 erit bellu romani cont antiochu re
 ge syrie que caa vixerit et f leges
 imposuerit vt volebat De hoc vdo
 modu attala filiu eumonis rex asye
 moxans pplm romanu sui regnu tes
 tamento reliquit hodem ita q testame
 to regnu asye minorib adiectu est
 romis Hic aut attalo frater erat no
 mie caa eumonis amicu rono q
 filiu ex concubina habuit nome a
 ristonu de quo hic fit metio Iste
 aristonu mortuo attalo veditant
 regnu asye et achaye. a q achaya
 dunt achaya seu adyer seu achu
 qui et ide fuit Iste ergo congregato
 magno exercitu cum romanis bellu
 et victu ac capty roma q pductus
 vnde iustu senatu stragulatq est
 Huius igit morte sicut hic narrat be
 aty augu prudens apollo sanima
 na. qui tunc q e ciuitas capanie
 doluit et fleuit qui caa prudens
 antiochu et pscu vincendos fleue
 rat optauerat em q isti oes ronos
 vissent Fletus aut eius ideo pmi
 nauit grecis malu q cumai fuerit
 colonia grecoz. qndam grece fuerat
 et de greca venerant ad incolendu
 illu locu quib eo tpe quo fleuit apol
 lo cont subiecti romanis et quasi la
 tami effecti Venientes aut de greca
 secu tulerunt statu apollonis que